

Bestyrelsens/Formandens beretning

Ruth Mulvad

14. årsmøde, den 3. februar 2023

Medlemsantallet stiger stille og roligt: vi er nu oppe på 241 medlemmer. Vi mærker også en stabil interesse for årsmødet, også med en del nye deltagere. Desværre måtte vi aflyse det planlagte grundkursus. Det skulle have været afholdt i Silkeborg fordi lærere fra især Sølystskolen, men også andre skoler i Silkeborg kommune havde vist interesse og fordi vi vurderede at der måtte være grundlag for et kursus i Jylland. Desværre blev kommunen udsat for så massive besparelser at det ikke var muligt at få et tilstrækkeligt antal deltagere. Vi havde ellers også fået tilsagn fra en sprogskole i Norge, i Tønsberg, at de ville sende deltagere til kurset.

Det er i det hele taget lidt interessant af vi har en del nordiske kontakter, fra Sverige og Norge. Vi har nu arrangeret at lærerne fra Tønsberg kommer til Danmark på en studietur og at vi tre lærere på grundkurset, Kathrin, Grethe og Ruth, holder en kursusdag for dem når de kommer engang i løbet af foråret.

Det andet interessante der er sket i årets løb, er at det ser ud til at vi har fået bedre kontakt til sprogskoler, altså danskuddannelser for voksne indvandrere/flygtningen. Jane fra CDI Køge, kom med i bestyrelsen sidste år, og det har også sat sig spor i dette årsmødes program og tiltrukket deltagere fra sprogskolerne. Det er meget glædeligt.

Især sidste år fik vi fat i en del lærere fra naturfag på vores workshopdag i forbindelse med årsmødet. Også denne tendens ser ud til at holde sig stabil. Det er glædeligt at det ikke alene er danskfaget som står for et fokus på sprog. Vi kunne håbe på at få fat i flere fagområder.

Bestyrelsen har afholdt to møder, hhv. den 1.06 og 25.10, 2022. På det første møde konstituerede bestyrelsen sig (se under 13. årsmøde) og blev enige om at årets aktiviteter skulle være et grundkursus og et årsmøde. Desuden at hjemmesiden skulle fornys. Mellem de to møder har Anette og Trine arbejdet på hjemmesiden så den nu er noget mere tidssvarende og indbydende. Det andet møde var et planlægningsmøde hvor vi arbejdede på programmet til årsmødet, fordelte de resterende arbejdsopgaver og fik opdateret hjemmesiden.

13. årsmøde 7. februar 2022, og hvad vi ellers lavede i 2020-2022

På årsmødet blev følgende personer valgt til bestyrelsen og de har efterfølgende konstitueret sig sådan at bestyrelsen nu ser således ud:

Formand: Ruth Mulvad

Næstformand: Kathrin Bock

Kasserer: Grethe Kjær Jacobsen

Sekretær: Trine Petz

Hjemmesideredaktør: Anette Vestergaard og Trine Petz

Bestyrelsesmedlem: Vivi Byg Rasmussen

Bestyrelsesmedlem: Jane Nielsen

Suppleant: Anna Vera Meidell Sigsgaard

I forbindelse med årsmødet afholdtes to workshopdage, den 7. februar om naturfag med 28 deltagere og dansk med 17 deltagere.

Først og fremmest var aktiviteterne præget af aflysninger og alternative planer der så også blev aflyst.

Det drejede sig om

- generalforsamlingen 2021* blev først udskudt og siden aflyst, dvs. vi har ikke afholdt generalforsamling med valg til bestyrelsen i 2021. Skal vi følge vedtægterne, er det de samme personer der er på valg, nemlig dem der blev valgt i 2020, se dagsorden for generalforsamlingen.
- *11. generalforsamling, 2020*, blev afholdt elektronisk den 27. oktober, 2020 (se nedenfor)
- *Nordisk turne med Mary Schleppegrell 2020*, til Oslo, Kristiansand, Stockholm, Växjö, Göteborg og København. Også alternative planer om at afholde workshop med Mary Schleppegrell online gik i vasken.
- *Grundkurset* blev udskudt med start i december 2021 og løber i marts og april 2022
- *Workshopdage* blev udskudt og afholdes her den 7.-8. februar i forbindelse med 13. årsmøde.

Bestyrelsen: mødtes i 2021 den 31/5, 11/6 (online) og 29/9. Vi forsøgte at afholde flere møder, også online, men forgæves. Et væsentligt, endnu ikke diskuteret punkt var hvilket aktivitetsniveau bestyrelsen ønskede at lægge i forhold til den mulige arbejdsindsats medlemmerne har mulighed for at yde.

12. årsmøde og generalforsamling, 2021 - aflyst

11. generalforsamling, 27. oktober 2020, - online

Mødet havde som sit væsentligste punkt valg til bestyrelsen som blev sammensat således:

Formand: Ruth

Næstformand: Kathrin

Kasserer: Grethe

Sekretær: Trine

Hjemmesideredaktør: Anette

Bestyrelsesmedlem: Vivi

Suppleanter: Anna Vera, Mads og Jannie

10. årsmøde, 1. februar 2019, og hvad vi ellers har lavet i 2019-2020

I 2019-2020 har vi arrangeret studietur til Malmö og Sydney, afholdt netværkseftermiddage i København og Silkeborg, og et grundkursus. For 2020-2021 har vi planlagt at afholde årsmøder, en workshopdag, og et grundkursus.

Bestyrelsen har holdt 5 møder siden det 10. årsmøde, den 1. februar 2019: 3/9-2019, 6/1, 11/6, 10/8 og 21/10-2020.

2019 har været præget af mange aktiviteter: besøg på til Krockbäcksskolan i Hyllie/Malmö, og genbesøg her, grundkursus, to netværkseftermiddage i hhv. København og Silkeborg om kulturfag, Bestyrelsen arrangerede en – vellykket! – studietur til Sydney med deltagelse i den australske SFL-forenings konference. Men så gik alt i stå pga. pandemien.

Nu har vi så planer om at genoptage arbejdet. Årsmøde med generalforsamling 2021 bliver den 5. februar med. Den 26. april afholder vi en workshopdag om litteraturundervisning med online deltagelse af Mary Schleppegrell, og et grundkursus med start i december 2020. Se hele programmet på www.sprogbaseretlaering.dk hvor man også kan tilmelde sig arrangementerne. Medlemsantallet svinger ikke så meget, ca. 260 medlemmer. Kriteriet for at blive medlem er at man er interesseret i SFL-baseret pædagogik. Man kan skrive til Ruth for at blive medlem.

Bestyrelsen

Formand: Ruth Mulvad
Næstformand: Kathrin Bock
Kasserer: Grethe Kjær Jacobsen
Medlem: Jannie Høgh Jensen
Sekretær: Trine Petz
Medlem: Anette Vestergaard
Suppleant: Anna-Vera Meidell Sigsgaard
Suppleant: Vivi Byg Rasmussen
Ekstern revisor: Jane Nielsen

Samarbejde og kontakter med andre SFL-foreninger

Nordisk forening for SFL og socialsemiotik, NSFL

http://www.sdu.dk/om_sdu/institutter_centre/isk/forskning/forskningsprojekter/nordisk_sfl

Nordisk forening for SFL

International Systemic Functional Conference

[ISFC47 2022](#)

Denne konference arrangeres årligt et eller andet sted i verden af den internationale SFL forening:

ISFLA: <http://www.isfla.org>

European Systemic Functional Linguistics Conference & Workshop (ESFLCW)

<http://www.isfla.org>

Association of SFL Australia, ASFLA

LCT Legitimation Code Theory

<https://legitimationcodetheory.com/community/lct-centre-for-knowledge-building/past-events-and-conferences/>

Der findes også en nordisk LCT-gruppe: LCT Nordic

<https://www.facebook.com/groups/732766480392103/>

Lidt forhistorie...SFLP

Foreningen for SFL i Professionerne, SFLP, er 14 år gammel. Den stiftende generalforsamling fandt sted den 13. november 2009. Britt Johansson præsenterede for første gang i DK Knutbyskolan – for 22 deltagere.

Det 2. møde i foreningen fandt sted den 26. april 2010 med temaet *SFL i verden og SFL i arbejde med tekster*. Mette Vedsgaard og Ulla Bryanne startede mødet med at rapportere fra en studietur til Australien. Resten af arrangementet handlede om SFL: oplæg og workshops og blev afsluttet med årsmøde i foreningen. Deltagerantal: 17 personer

3. møde, den 17. juni 2011 med temaet: *Hvad sker der i DK?* og med 43 deltagere! I mødet indgik Forskerkaffe med Jim R. Martin som holdt oplæg for ca. 70 tilhørere.
- Til 4. møde 2012 var vi 58 deltagere og ikke mindre end 16 workshops og 6 plenumoplæg. Mandagen afsluttes med *Forskerkaffe* med Eva Maagerø – for 100 tilhørere. For første gang tager vi et mindre deltagergebyr på 300 kr., og det synes ikke at hindre folk i at komme.
5. møde fandt sted i Odense på UCL, den 12. – 13. Maj, 2014. Der var ikke et overordnet tema, men mange præsentationer fra praksis. Theo van Leeuwen introducerede til *Reading Images*. Vi var ca. 25 deltagere.
6. møde var den 13. maj 2015 på Rådmandsgade Skole i København. Temaet var: *Hvordan får vi sprogbaseret undervisning videre ud i skolesammenhænge – i forskning, i skolereformen?* Ca. 75 deltagere.
7. møde den 4. – 5. februar 2016 på Sølystskolen og Læreruddannelsen i Silkeborg med temaet: *Målet er redskaber til faglig udvikling – hvad er så midlet?* 48 deltagere.
8. møde den 1. februar 2017 på Campus Carlsberg havde fokus på undersøgelse, vejledning og evaluering samt videndeling. Ca. 30 deltagere.
9. årsmøde den 1. februar 2018 havde temaet *SFL i praksis* med oplæg fra bl.a. Sverige om skoleudvikling med SFL. Ca. 25 deltagere
10. årsmøde blev aflyst. Generalforsamling afholdt elektronisk den 27. oktober 2020
11. årsmøde med generalforsamling blev aflyst.

Ruth Mulvad, Formand for Foreningen af SFL i professionerne, den 28. januar, 2023